הקיבוצית ה"קלאסית" שבגדרה הקיבוץ בלבד היה בעל הזכויות במקרקעי הקיבוץ, על

המבנים המצויים בו. בגין הליכי שיוך אלה חויבו קיבוצים מסוימים, שהם המבקשים

בענייננו, בתשלום היטלי השבחה. על רקע זה, התעוררה השאלה אם ההליך המתואר של

"שיוך זכויות" במקרקעין מטיל על הקיבוצים עצמם חובת תשלום בהיטל השבחה כאמור

בחוק התכנון והבניה התשכ"ה-1965 (להלן: חוק התכנון והבניה). שאלה זו, ושאלות

הכרוכות בה, הן העומדות במרכז ההליך דנן.

המצויים במועצה אזורית גליל עליון: שדה נחמיה, יפתח, כפר הנשיא, עמיר, להבות

הבשן, עמיעד, חולתה, נאות מרדכי, שניר, כפר סאלד, כפר גלעדי, הגושרים, דן, דפנה,

מלכיה, כפר בלום ומחניים (להלן: הקיבוצים). קיבוצים אלה ביצעו הליכי שיוך בהתאם

להחלטה 751, ומסווגים בתור "קיבוצים מתחדשים", כהגדרתם בתקנות האגודות

השיתופיות (סוגי אגודות), התשנ"ו-1995 ובתקנות האגודות השיתופיות (שיוך דירות

בקיבוץ מתחדש), התשס"ו-2005.

במהלך השנים 2015-2014, עם ביצוע הליכי השיוך של הקיבוצים הרלוונטיים .11

לענייננו, שלחה הוועדה המקומית לתכנון ולבניה גליל עליון, היא המשיבה 1 (להלן:

הוועדה המקומית), דרישות תשלום היטל השבחה לקיבוצים.

הקיבוצים מצדם טוענים כי לפי הוראות הדין החלות בעניין זה אין מקום לחייבם .12

בהיטל השבחה.

חוזה חכירה חדש, יחול, על אף האמור בתוספת זו,
במקום היטל השבחה, ההסכם בדבר התשלומים מאת
מינהל מקרקעי ישראל לרשויות המקומיות, שהיה קיים
לפני תחילתו של חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 18),

תשמ"א-1981".

במילים אחרות, כאשר המקרקעין אינם מוחכרים לאדם או לגוף אחר ומצויים

בבעלות רמ"י יחול ההסכם בדבר התשלומים שנחתם בין רמ"י לבין הרשויות המקומיות.

בנוסף, חוכר לדורות במקרקעי ישראל לא יישא בתשלום היטל השבחה, ואף במקרים

אלה יחול ההסכם האמור, בהתקיים שלושה תנאים – ייעוד הקרקע היה חקלאי; ייעודה

דיון והכרעה

בפתח הדיון נציין, וכך נהגנו כבר בדיון עצמו, כי מצאנו שבמקרה זה יש הצדקה .57

לכך שנעשה שימוש בסמכותנו לפי תקנה 149(2)(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי,

התשע"ט-2018 החלה בעניין זה מכוח תקנה 34(א) לתקנות בתי המשפט לענינים

מינהליים (סדרי דין), התשפ"א-2000, ונדון בבקשה כאילו ניתנה רשות לערער והוגש

ערעור עלפי הרשות שניתנה. זאת, בשים לב לשאלה העקרונית המתעוררת בעניינו, שהיא

אף שאלה בעלת השלכות רוחב (ראו והשוו: בר"ם 6874/21 הוועדה המקומית לתכנון

(3) העברתם או העברת החכירה לדורות בהם, בשלמות
או חלקית, או הענקת זכויות בהם הטעונה רישום בפנקסי
המקרקעין, בתמורה או ללא תמורה, אך למעט העברה
מכוח דין והעברה ללא תמורה מאדם לקרובו או העברה
על פי פסק דין שנקבעה בו, בין השאר, העברה של זכויות
במקרקעין בין בני זוג אגב פירוד, בין שהיא בין בני הזוג
ובין שהיא מהם לילדיהם; ואולם לא יראו כמימוש זכויות
רישום בפנקסי המקרקעין של זכויות במקרקעין אשר
המחזיק בהם בפועל לפני יום כ"ט בסיון תשמ"א (1 ביולי
1981), היה בעלם כהגדרתו בחוק מס רכוש וקרן פיצויים,

תשכ"א-1961".

המכנה המשותף לכלל החלופות המנויות בסעיף 1(א) לחוק הוא שמדובר .75

בפעולות ממשיות ומשמעותיות שמבצע הנהנה במקרקעין לאחר אירוע ההשבחה.

בפעולות אלה יש "משום הוצאת התעשרותו מן הכוח אל הפועל" (ראו: ע"א 1321/02

נוה בנין ופיתוח בע"מ נ' הוועדה לבנייה למגורים ולתעשייה, מחוז המרכז, פ"ד נז(4) 119

במובן זה, דומה

שטוב היה נעשה לו נמצאה הדרך לפצות את הרשויות (מטעם המדינה). אולם, אין בכך

בלבד כדי להצדיק הטלת תשלום על הקיבוצים במקום שבו אינם צריכים לשאת בו (מבלי

לנקוט עמדה, ניתן להזכיר בהקשר זה הצעת חוק פרטית של מספר חברי כנסת בנושא.

ראו: הצעת חוק התכנון והבנייה (תיקון – חלף היטל השבחה), התשפ"ד-2024).

לבסוף, ראוי להזכיר גם את הניסיון המצטבר ביחס לאי-חיובם של קיבוצים .93

המצויים בהליכי שיוך מתשלום היטל השבחה. אכן, זה אינו שיקול עצמאי להימנעות

מחיוב בתשלום חובה כאשר זה חל. אולם, בנסיבות העניין יש בפרקטיקה נמשכת זו כדי

לזרות אור על ההבנה ששררה ביחס לפרשנות הדין. כמו כן, ניתן להזכיר בהקשר זה אף

השופטת יעל וילנר:

אני מצטרפת לפסק דינה המקיף של חברתי השופטת ד' ברק-ארז.

יעל וילנר
שופטת

הוחלט כאמור בפסק דינה של השופטת ד' ברק-ארז.

ניתן היום, י"ד שבט תשפ"ה (12 פברואר 2025).

יעל וילנר
שופטת

דפנה ברק-ארז